



COMUNICATO STAMPA

APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2011

- Utile netto a 48 migliaia di euro (-291 migliaia al 31/03/2010);
- Ricavi: totale ricavi in aumento da 1.050 migliaia di euro del primo trimestre 2010 a 1.914 migliaia nei primi tre mesi del 2011 (82,3%);
- Costi operativi in aumento di 301 migliaia di euro rispetto all'analogo periodo del 2010 (20,5%);
- Notevole miglioramento della situazione di liquidità.

Roma, 10 maggio 2011 - Il Consiglio di Amministrazione di BONIFICHE FERRARESI S.p.A., presieduto da Vincenzo Pontolillo, ha approvato il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2011, che sarà reso disponibile nei termini di legge presso la Sede Legale in Roma, l'Amministrazione Centrale in Ferrara e presso la Borsa Italiana S.p.A. e sarà consultabile sul sito internet: www.bonificheferraresi.it

Campagna 2010/2011 Nel primo trimestre dell'anno le coltivazioni in campo del frumento duro e tenero hanno superato la stagione invernale mantenendo buone potenzialità produttive.

Nei primi tre mesi del 2011 sono stati seminati mais e barbabietole con buona riuscita tecnica. Relativamente al settore frutticolo, le fioriture di pesche, mele e pere sono state abbondanti e le prospettive appaiono rassicuranti.

Nell'ambito delle energie rinnovabili, nel primo trimestre del 2011 è stata trinciata per la prima volta e consegnata all'industria, la biomassa legnosa, il "cippato", proveniente dai 10 ettari di pioppeto dedicato, con risultati produttivi soddisfacenti.

Ricavi I ricavi delle vendite del primo trimestre 2011 sono pari a 1.727 migliaia di euro rispetto a 1.063 migliaia rilevati nello stesso periodo del 2010, con un aumento di 664 migliaia di euro, pari a circa il 62 per cento, da attribuire al miglior andamento dei prezzi del primo trimestre 2011 rispetto a quelli dello stesso periodo del 2010.
Il totale dei ricavi si è attestato a 1.914 migliaia di euro contro 1.050 migliaia del corrispondente periodo dell'anno scorso (+ 82,3 per cento).

Costi I costi operativi, rispetto all'analogo periodo del 2010, sono passati da 1.468 migliaia di euro a 1.769 migliaia con un aumento di circa il 20 per cento. L'aumento ha riguardato essenzialmente i costi per l'acquisto di materie prime e servizi per la produzione e, in misura più contenuta, anche i costi relativi al personale.

Gli aumenti, oltre al rialzo dei prezzi energetici e dei concimi che hanno subito un'impennata, sono riconducibili ad alcune differenze inerenti all'attività produttiva condotta nel primo trimestre 2011 rispetto a quella realizzata nel primo trimestre 2010:

- ❖ la minor superficie investita a frumenti ha reso disponibili maggiori superfici per le coltivazioni a semina primaverile con impegno più rilevante per la lavorazione dei terreni nel trimestre in esame;
- ❖ le operazioni eseguite per le coltivazioni a semina primaverile hanno comportato il consumo di maggiori quantità di mezzi tecnici, quali concimi e sementi, nonché un intenso impiego di mano d'opera;
- ❖ sono state realizzate operazioni colturali che nello stesso periodo dello scorso anno non era stato possibile effettuare a causa delle condizioni climatiche non favorevoli, soprattutto per problemi di eccessi di piogge.



Risultati del periodo Il risultato operativo si attesta a 145 migliaia di euro, a fronte di un valore negativo per 418 migliaia di euro nel corrispondente periodo del 2010.
Il risultato della gestione non agricola è in linea con quello del primo trimestre del 2010 (- 38 contro - 41 migliaia di euro).
Il primo trimestre del 2011 chiude con un risultato netto positivo di 48 migliaia di euro a fronte di un risultato negativo per 291 migliaia di euro nel corrispondente periodo dell'anno scorso.
A tale risultato ha concorso, come indicato, il maggiore valore delle vendite realizzato grazie al migliore andamento dei prezzi.
In riferimento alla situazione di liquidità, la Società ha prodotto nel primo trimestre un cash flow pari a 1.510 migliaia di euro che ha concorso a migliorare, di un importo pressoché analogo, la posizione finanziaria netta.

Fatti di rilievo successivi alla chiusura del 31 marzo 2011 In aderenza al programma di investimenti prospettato nel Piano Industriale 2011-2013, è stato aperto ed è attivo il cantiere finalizzato al raddoppio di capienza dei magazzini del Centro Albertini in Iolanda di Savoia.
Avendo portato a termine le pratiche amministrative e realizzato tutte le strutture di supporto, si è in attesa - prospettata come imminente - della connessione da parte di Enel alla rete elettrica degli impianti fotovoltaici realizzati nella tenuta di S. Caterina.

* * * *

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Bonifiche Ferraresi S.p.A., Giuseppina Cenacchi attesta, ai sensi dell'art. 154 bis comma 2) del D. Lgs. 58/1998, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 10 maggio 2011

* * * * *

Allegati : Stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario al 31/03/2011

Referente:
Giuseppina Cenacchi
Tel. 0532 207308
e-mail : investor.relations@bonificheferraresi.it



STATO PATRIMONIALE AL 31 MARZO 2011

(in migliaia di euro)

ATTIVO	Note	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2010
ATTIVO NON CORRENTE				
Immobilizzazioni materiali	1)	131.494	131.455	130.852
Investimenti immobiliari	2)	12.433	12.433	12.431
Attività biologiche (immobilizzazioni)	3)	2.181	2.220	2.339
Immobilizzazioni immateriali	4)	18	19	3
Attività finanziarie disponibili per la vendita	5)	4.134	3.821	4.360
Crediti		73	77	74
TOTALE ATTIVO NON CORRENTE		150.333	150.025	150.059
ATTIVO CORRENTE				
Rimanenze	6)	2.088	2.768	2.471
Attività biologiche	3)	2.008	1.104	1.876
Crediti verso clienti	7)	1.526	1.653	725
Altre attività correnti	8)	540	1.443	814
Disponibilità liquide	9)	1.267	119	10
TOTALE ATTIVO CORRENTE		7.429	7.087	5.896
TOTALE ATTIVO		157.762	157.112	155.955
PASSIVO	Note	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2010
PATRIMONIO NETTO				
Capitale Sociale		5.794	5.794	5.794
Riserva di Fair Value		1.317	1.008	1.537
Altre riserve		2.936	2.936	2.936
Utili indivisi		105.109	105.109	105.321
Utile (perdita) del periodo		48		(291)
Utile (perdita) dell'esercizio		916	916	(212)
TOTALE PATRIMONIO NETTO		116.120	115.763	115.085
PASSIVO NON CORRENTE				
Fondo Imposte e Imposte differite	10)	34.024	34.091	34.087
Fondo T.F.R.	11)	370	399	426
Finanziamenti a lungo termine	12)	3.151	3.200	2.265
Altri fondi	13)	40	40	40
Altri debiti non correnti	14)	1.038	1.121	82
TOTALE PASSIVO NON CORRENTE		38.623	38.851	36.900
PASSIVO CORRENTE				
Debiti verso fornitori	15)	1.143	529	894
Finanziamenti a breve termine	16)	140	505	2.063
Altri debiti	17)	1.736	1.464	1.013
TOTALE PASSIVO CORRENTE		3.019	2.498	3.970
TOTALE PASSIVO		157.762	157.112	155.955



Conto economico al 31 marzo 2011

(in migliaia di euro)

COMPONENTI ECONOMICHE	Note	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2010
RICAVI				
Ricavi delle vendite	1)	1.727	7.905	1.063
Variazione delle rimanenze prodotti e anticipazioni colturali	2)	(115)	(416)	(318)
Altri ricavi	3)	244	3.072	282
- di cui non ricorrenti		0	262	
Incrementi per lavori interni	4)	58	192	23
TOTALE RICAVI		1.914	10.753	1.050
COSTI OPERATIVI				
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5)	(339)	229	(149)
Costi per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	6)	742	1.734	422
Costi per servizi e godimento beni di terzi	7)	275	2.188	205
Costi per il personale	8)	609	3.220	553
Ammortamenti e svalutazioni		239	982	231
Accantonamento per rischi ed oneri		0	9	
Altri costi operativi	9)	243	1.025	206
TOTALE COSTI OPERATIVI		1.769	9.387	1.468
RISULTATO OPERATIVO		145	1.366	(418)
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	10)	(38)	(10)	(41)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		107	1.356	(459)
IMPOSTE SUL REDDITO DEL PERIODO	11)	(59)	(440)	168
RISULTATO DEL PERIODO		48	916	(291)

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO AL 31 MARZO 2011

	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2010
RISULTATO DEL PERIODO	48	916	(291)
Utili/perdite della rideterminazione di attività finanziarie disponibili per la vendita ("Riserva da fair value titoli")	313	(520)	14
Effetto fiscale	(4)	13	0
Totale Altri utili/perdite al netto dell'effetto fiscale	309	(507)	14
RISULTATO COMPLESSIVO DEL PERIODO	357	409	(277)



RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 MARZO 2011

(in migliaia di euro)

	31/03/2011	31/12/2010	31/03/2010
ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile(Perdita) ante imposte	107	1.356	(459)
Rettifiche per :			
- Ammortamenti	239	929	231
- Variazione Fondo TFR	(3)	(25)	(3)
- Contributi c/Impianti	(21)	(348)	0
- Svalutazione attività finanziarie disponibili per la vendita			
Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del capitale circolante	322	1.912	(231)
- Variazione netta dei crediti commerciali	127	883	45
- Variazione delle rimanenze finali	(224)	644	169
- Variazione delle altre attività correnti	903	(134)	495
- Variazione dei debiti commerciali	614	188	553
- Variazione delle altre passività correnti	(48)	201	(30)
Flussi di cassa generati dalla variazione del capitale circolante	1.694	1.928	1.001
- Pagamento imposte	0	(292)	0
- Oneri finanziari non corrisposti	(25)	(44)	(26)
A FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA	1.669	1.592	975
Investimento netto in attività finanziarie disponibili per la vendita	0	16	20
Contributi c/Impianti	0	1.478	0
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	(126)	(1.407)	(67)
B VARIAZIONI GENERATE DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(126)	87	(47)
Attività finanziaria			
- Rimborsi- mutui al netto delle accensioni	(33)	1.932	983
- Pagamento di dividendi		0	0
C FLUSSO DI CASSA GENERATO DALL'ATTIVITA' FINANZIARIA	(33)	1.932	983
D INCREMENTO (DECREMENTO) NETTO DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+B+C)	1.510	3.611	1.911
E DISPONIBILITA' LIQUIDE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	(243)	(3.854)	(3.854)
F DISPONIBILITA' MONETARIE FINALI (E-D)	1.267	(243)	(1.943)